

Toner para a impressora Canon
 Toner para a impressora HP
 L 850/11 Bro MFP M148dw

Toner CF283X compatível com impressora Canon MF2470W
 Toner 94/CF284A

Lote 3 Total			4	unidades	4261	17.344,00		
Total			4	unidade	3914	15.658,00		
Doação Orçamentária						148.585,00		
Total						482.943,40		

Categoria: aquisição de medicamentos

Medicamentos								
Total						120.000,00	Transfêrencia Simplificada	

Categoria: aquisição de roupas vestimentais e calçados

Roupas vestimentais e calçados	Vestimentas	Uniformes para pessoa de front Office	1	unidades		400.000,00		
Total						400.000,00		

Categoria: aquisição de material de educação, cultura e recreio

Material de educação, cultura e recreio		Aquisição de pinburs livros para biblioteca	1	unidades		75.000,00	Transfêrencia Simplificada	
Total						75.000,00		

Categoria: aquisição de material de transporte - peças

Material de transporte - peças		Peças Auto		unidades		1.700.000,00		a tipo de procedimento depende do valor quantitativo de bens a adquirir
Total						1.700.000,00		

Categoria: aquisição de livros e documentos técnicos

Livros e documentação técnica		Aquisição de livros		unidades		80.000,00	Transfêrencia Simplificada	
Total						80.000,00		

Categoria: aquisição de Arquivos Informatizados e de recuperação Arquivos

				unidades			Transfêrencia	
--	--	--	--	----------	--	--	---------------	--



homofonios e de decoracao Artigos homofonios e de decoracao 100 000,00 100 000,00 simplificada

Totais 100 000,00 100 000,00

Decoracao Organizacional 100 000,00

Categoria: Aquisicao de Combustiveis e Lubrificantes

Combustiveis e lubrificantes	Combustiveis e Lubrificantes para veiculos e maquinas municipais	12	Material	250 000,00	3 000 000,00	Tributacao simplificada
Totais					3 000 000,00	
Decoracao Organizacional					3 000 000,00	

Categoria: Aquisicao de Material de Limpeza, higiene e conforto

M	Material de limpeza, higiene e conforto	Com suporte de limpar chao	30	unidade	230,00	6 900,00
Balde		16 LITROS	40	unidade	183,00	7 320,00
Cesto de lixo		Liquido	5	unidade	375,00	1 875,00
Detergentes		em pd	350	unidade	247,00	86 450,00
		limpa vidros	150	unidade	147,00	22 050,00
			25	unidade	134,00	3 350,00
Lixivia		Limva de 1 litro	200	unidade	57,00	11 400,00
Espanja de Louca		Espanja de Louca Para Pa	20	unidade	30,00	600,00
Paros		Para Limpeza	60	unidade	74,00	4 440,00
Vassouras		Vassouras para limpeza interna com cabo de madeira Estregona (V ap)	75	unidade	130,00	24 750,00
			100	unidade	155,00	36 500,00
			40	unidade	166,00	6 640,00
			80	unidade	53,00	3 180,00
			120	unidade	200,00	24 000,00
			300	unidade	226,20	67 860,00
			60	unidade	118,00	7 080,00
			3	unidade	100,00	300,00
			100	rolos	161,00	16 100,00
			200	unidade	250,00	50 000,00
			10	unidade	245,00	2 450,00
			300	caixa	450,00	135 000,00
			10	unidade	300,00	3 000,00
			10	unidade	300,00	3 000,00
			30	unidade	1 750,00	52 500,00
			15	unidade	350,00	5 250,00
			240	unidade	150,00	35 000,00
			100	unidade	135,00	13 500,00
			50	caixa	400,00	20 000,00
			50	caixa	270,00	13 500,00
			6	unidade	110,00	660,00

[Handwritten signature and stamp]

COPIA

Total				681 635,00						
Dotação Orçamentari				600 000,00						
Emprego: Aquisição de Material de conservação e reparação										
Material de conservação e reparação	Material de conservação e reparação			unidades		200 000,00			Transmissão simplificada	
Total						200 000,00				
Dotação Orçamentari				200 000,00						
Emprego: Aquisição de outros bens										
Outros bens	Outros Bens			unidades		700 000,00				
Total						700 000,00				
Dotação Orçamentari				700 000,00						
Aquisição de serviços										
Emprego: Rendas e alugueiros										
	Alugueiros			12,00	Mensal	40 000,00	480 000,00		Transmissão simplificada	
	Rendas			12,00	Mensal	30 000,00	360 000,00		Transmissão simplificada	
				9,00	Mensal	20 000,00	180 000,00		Transmissão simplificada	
Total						1 020 000,00				
Dotação Orçamentari						1 020 000,00				
Salvaguarda: Conservação e reparação de bens										
Conservação e reparação de bens	Conservação e reparação de bens			12	Mensal	65000	780 000,00		Transmissão simplificada	
Total							780 000,00			
Dotação Orçamentari							800 000,00			
Salvaguarda: Comunicação										
Comunicações	Comunicações			12	Mensal	270 000,00	3 240 000,00		Transmissão simplificada	
Total							3 240 000,00			
Dotação Orçamentari							3 274 529,00			
Salvaguarda: Transportes										
Transportes	Transportes				unidades	700 000,00	700 000,00		Transmissão simplificada	
Total							700 000,00			
Dotação Orçamentari							700 000,00			
Emprego: Alugui										

[Handwritten signature in blue ink]



[Handwritten signature in blue ink]

Água		Água	Água de Rede da AEM	Água Autotransportada		Annual	500 000,00	1 000 000,00	Tratamento simplificado
Total						Annual	500 000,00		
Dotação Orçamental									
Categorias: Energia electrica									
Energia eléctrica		Energia Electrica	Energia Electrica da Ectra, SA			Mensal	291 656,67	3 500 000,00	Tratamento simplificado
Total								3 500 000,00	
Dotação Orçamental									
Categorias: Publicidade e propaganda									
Publicidade e propaganda		Publicidade e propaganda	Publicação de Atois no Boletim Oficial	Publicação de Atois nos órgãos de comunicação social	Outras	Annual	600 000,00	600 000,00	Tratamento simplificado
Total						Annual	300 000,00	300 000,00	
Dotação Orçamental									
Categorias: Representação dos serviços									
Representação dos serviços		Representação de serviços	Representação de serviços					500 000,00	
Total								500 000,00	
Dotação Orçamental									
Categorias: Deslocações e estadas									
Deslocações e estadas		Deslocações	Assembleia Municipal	Gabinete do Presidente	Câmara Municipal	Projecto Mark 2025	Annual	500 000,00	500 000,00
Total						Annual	300 000,00	300 000,00	
Dotação Orçamental									
Categorias: Trabalhos Especializados									
Trabalhos especializados		Assistência Técnica	Câmara Municipal	BAU		Annual	2 920 000,00	2 920 000,00	Ajuste Direto
Total						Annual	4 818 990,00	4 818 990,00	Ajuste Direto
Dotação Orçamental									
Categorias: Outros serviços									
Outros serviços		Outros Serviços				Annual	6 500 000,00	6 500 000,00	
Total								6 500 000,00	
Dotação Orçamental									
Aquisição de activos fixos									



Handwritten signature and stamp of the Financial Controller (ECF).

Equipamentos de Comunicação	Secretaria	Secretaria de Escritório circa 1200 (largura) 800 (profundidade) 750mm (altura) com painel frontal	3,00	unidade	33.878,00	101.478,00	
	Cadeiras rodada costa alta	Cadeiras de Executivos, Giratória Preta com rodas	4,00	unidade	17.381,30	69.565,20	
	Armários contabilidade	Armários altos metálicos com porta de abrir e três prateleiras. 1900x559x390	2,00	unidade	42.808,70	85.217,40	
	Aparelho de ar condicionado	9.000 BTU	0,00	unidade	0,00	-	
	DUAL INVERTER	12.000 BTU	12,00	unidade	61.738,15	740.859,58	
	Eletrodoméstico	18.000 BTU	4,00	unidade	95.882,18	382.608,72	
	Equipamentos de Comunicação de Dado, Gravação e Voz	27.000 BTU	1,00	unidade	121.738,14	121.738,14	
	Cisco Switch w/ PoE 24 Ports 2 x 1GB Uplinks	Fontes de alimentação fornecimento mínimo de 15 (fios)	1,00	unidade	15.000,00	15.000,00	
	MS-C19K12-24P-E-1	Cisco P phone 7961 G	1,00	unidade	45.000,00	46.000,00	
	MS-C19K12-24P-E-1	Cisco P phone 7911	2,00	unidade	40.000,00	80.000,00	
Equipamentos Informáticos	Computador completo (PC, monitor, teclado e teclado)	Processador i5 - 3550; Memória 8GB; Disco 1TB Sistema operativo Windows Pro ou Enterprise; Rato+Teclado USB ou laser	5,00	unidade	89.478,00	208.434,00	
	Impressoras	Processador G5500 3,8GHz; Memória 4GB; Disco 1 TB; 15,6" Sistema operativo Windows Pro ou Enterprise; Rato+Teclado USB ou laser	1,00	unidade	42.810,00	42.810,00	
	Portáteis (Laptops)	Monitor Led - mínimo 18,5"	3,00	unidade	13.048,00	39.128,00	
		Equipamentos multifuncções	2,00	unidade	43.303,00	86.606,00	
		Plotters	0,00	unidade	0,00	-	
		PORTÁTEL com Processador I7-8555U; Memória 8GB; 1TB de disco; 15,5"/39,5CM FHD - DVD RW - BT - HIDRAWID PRO ou Enterprise	1,00	unidade	100.000,00	100.000,00	
		PORTÁTEL com Processador I3-8555U; Memória 8GB; 1TB de disco; 15,5"/39,5CM FHD - DVD RW - BT - HIDRAWID PRO ou Enterprise	3,00	unidade	79.000,00	237.000,00	
	Total				2.335.287,02		
	Detalhamento				2.800.000,00		
	Preços de Plano de Aquisição de Bens e Serviços Estimado para o ano de 2024				37.593.705,42		
Orçamento de Aquisição de Bens e Serviços Estimado para o ano de 2022				38.088.518,00			

444.702,98



EQP

Orçamento Investimentos

Desporto	Construção de Polívalentes	Polivalente de Ribeira Don João	1,00	unidade	9.957.675,00	-18.788.197,00	Concurso Restrito	CNM
	Outras Infraestruturas desportivas	Estádio Municipal (Revisão)	1,00	unidade	9.210.622,00		Concurso Público	CNM
					20.231.803,00	20.231.803,00		
Cultura	Construção de Centros Juvenis	Construção/Reabilitação dos Centros Juvenis/Comunidades	1,00	unidade	5.000.000,00	5.000.000,00	Execução Direta	CNM
	Construção de Casa da Juventude	Construção de Casa da Juventude	1,00	unidade	2.627.579,00	2.627.579,00	Concurso Restrito	Projeto Maio 2025/CNM
Turismo	Passada Inovação Turística	Projeto de Inovação Turística	1,00	unidade	398.954,00	398.954,00	Ajuste Direto	Projeto Maio 2025
	Passada de Feiras	Reabilitação do Mercado de Feiras na Cidade Velha (Sociedade Pararia)	1,00	unidade	9.525.000,00	9.525.000,00	Concurso Restrito	Governo/ CNM
Ordenamento do Território	Planos e Outros Instrumentos Urbanísticos	Elaboração de 6 (seis) Planos Detalhados	1,00	unidade	18.799.538,00	18.799.538,00	Concurso Restrito	Projeto Maio 2025
	Topografia e Numeração da Policia Municipal	Topografia e Numeração da Policia Municipal	1,00	unidade	6.100.000,00	6.100.000,00	Concurso Restrito	Fundo Turismo/CNM
Requalificação Urbana e Ambiental da Cidade e das Localidades	Requalificação Urbana e Ambiental da Cidade de Porto Inglês	Trabalhos de calçamento e outros	1,00	unidade	27.000.000,00	27.000.000,00	Concurso Público	Verba PR/RA/S/D/T/B/M/C/M
	Requalificação Urbana e Ambiental de Vilas e Outras Localidades	Trabalhos de calçamento e outros	1,00	unidade	9.500.000,00	9.500.000,00	Concurso Restrito	Verba PR/RA/S/D/T/B/M/C/M
Reabilitação das moradias na Cidade e nas Localidades	Reabilitação das Moradias na Cidade, Vilas e Localidades	Reabilitação de casas	1,00	unidade	25.620.000,00	25.620.000,00	Concurso Restrito dividido em lotes	Governo/ CNM
	Reabilitação do Maradouro Municipal	Reabilitação de arcos e pintura	1,00	unidade	9.200.000,00	9.200.000,00	Concurso Restrito	Fundo do Ambiente/ CNM
Total					155.169.099,00			

TOTAL GERAL DO PAA 2024

198.257.587,00

Aprovado pela Câmara Municipal em 04/12/2023

Assinaturas:



CÂMARA MUNICIPAL DO MATO

PLANO ANUAL DE AQUISIÇÕES

(conforme disposto no Art. 34.º do Regulamento da Lei das Aquisições Públicas)

ANO: 2024

Tipo	Bens	Designação	Descrição/Quantidade	Faseamento da			Preço	Custo Global Estimado	Observações
				Entrega	Local	Data			
L	Cateterio	Caderno	A4 capa dura paulsão	5	unidade	243,48	1.217,40	Ajuste Direto	
			A5 capa dura paulsão	0	unidade	0	-		
			A4 sacó branco, caixa de 250 unidades	2	caixa	3044	3.288,00		
			A5 sacó branco, caixa de 250 unidades	2	caixa	2435	4.870,00		
			A5 sacó branco, caixa de 500 unidades	2	caixa	1663	3.308,00		
			Médio	20	Embalagem	79	1.580,00		
			Pequeno	10	Embalagem	81	810,00		
			A3	4	caixa	0	-		
			A4	80	caixa	2000	180.000,00		
			Rolo de papel para quadros	20	caixa	57	1.140,00		
			Rolo de papel para máquina de corte 24	0	unidade	0	-		
			Carteira A4	16	unidade	120	1.800,00		
			Plástico A4 curti elastico	80	unidade	305	24.400,00		
			Pasta de arquivio AMBAR ou 4 office	0	unidade	0	-		
			Pasta de plastico transparente	10	unidade	2174	21.740,00		
Agrafador metalico 24x5	2	unidade	2927	5.854,00					
Agrafadores metálicos grandes	10	unidade	391	3.910,00					
Caixa de plicones	10	unidade	181	1.3.0.00					
Cesto de plastico p/ papéis	0	unidade	0	-					
Saca agrafes	5	unidade	157	785,00					
Grande	5	unidade	131	655,00					
Média	0	caixa	0	-					
Pequeno	3	unidade	0	-					
Xls-ocio	5	unidade	7828	28.478,00					
Discc Externo	0	unidade	0	-					
1 terabites	5	unidade	1218	8.090,00					
8 Gb	5	unidade	1305	8.225,00					
16 Gb	0	unidade	0	-					
32 Gb	0	unidade	0	-					

[Handwritten signatures and stamps in blue ink, including a circular official stamp and a signature that appears to be 'ECP'.]

